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■病棟機能転換収支シミュレーション

現状(H26) Aパターン Bパターン及びB'パターン Cパターン Dパターン Eパターン Fパターン Gパターン Hパターン

病棟構成 70床 70床 70床 62床 44床 44床 50床 50床 50床

1F 18床 18床 18床 18床 0床 0床 50床 50床 50床

一般（10対1）

一般（13対1）

地域包括ケア 16床 30床

療養（医療） 10床 10床 10床 10床 42床 26床 12床

療養（介護） 8床 8床 8床 8床 8床 8床 8床

2F 20床 20床 20床 16床 16床 16床 0床 0床 0床

一般（10対1） 20床 10床

一般（13対1）

地域包括ケア 10床 20床 8床

療養（医療） 16床 8床

療養（介護） 8床 8床

3F 32床 32床 32床 28床 28床 28床 0床 0床 0床

一般（10対1） 32床 26床 28床

一般（13対1）

地域包括ケア 6床 32床 8床

療養（医療） 20床 28床

療養（介護）

※C,パターンでは、療養病棟として4階を使用するにあたって施設基準を満たすために、4床削減すると仮定
※D,Eパターンでは、療養病床に転換するにあたって施設基準を満たすために、転換する階の病床を4床削減すると仮定
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■病棟機能転換収支シミュレーション

現状(H26) Aパターン Bパターン B’パターン Cパターン Dパターン Eパターン Fパターン Gバターン Hパターン

-
地域包括ケア

一部導入型
地域包括ケア病棟型

地域包括ケア病棟型

(経営改善後)
療養病床増床型 地ケア＋療養型 療養特化型 療養特化型 地ケア＋療養型 地ケア重点型

病床数 70 70 70 70 62 44 44 50 50 50

一般（10対1） 52 36 28

地域包括ケア 16 52 52 16 16 30

療養Ⅱ（医療） 10 10 10 10 26 20 36 42 26 12

療養（介護） 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

有床診療所（一般）
※改修により病棟構成を変更（C,D,Eパターン）
※建替えによりダウンサイジング（F,G,Hパターン）

※1病棟への転換を想定（D,E,F,G,Hパターン）
稼働率 54.3% 54.3% 58.2% 70.1% 85.2% 89.3% 94.3% 94.3% 89.8% 84.8%
一般（10対1） 39.9% 22.0% 74.1%
地域包括ケア 80.0% 45.1% 61.1% 80.0% 80.0% 78.1%

療養（医療） 95.9% 95.9% 95.9% 95.9% 93.9% 93.9% 93.9% 93.9% 93.9% 93.9%

療養（介護） 96.4% 96.4% 96.4% 96.4% 96.4% 96.4% 96.4% 96.4% 96.4% 96.4%

有床診療所（一般）
※A,D,Gパターンでは地域包括ケア病床は80％として試算

※B,Hパターンでは対象と思われる患者層が現在の一般病棟在院日数が30日まで延長したと仮定して地域包括ケア病棟入院患者数を試算
※一般病床の減少ケース（Cパターン）では現在の一般病床入院患者数を維持するとして試算

※医療療養病床の変動ケース（C,D,E,F,G,Hパターン）では医療療養病床稼働率に周辺稼働率を用いて試算
※介護療養病床はIパターンを除く全パターンにおいて現状維持で試算

入院患者数 38.0 38.0 40.7 49.1 52.9 39.3 41.5 47.1 44.9 42.4
一般（10対1） 20.7 7.9 20.7
地域包括ケア 12.8 23.4 31.8 12.8 12.8 23.4
療養Ⅱ（医療） 9.6 9.6 9.6 9.6 24.4 18.8 33.8 39.4 24.4 11.3
療養（介護） 7.7 7.7 7.7 7.7 7.7 7.7 7.7 7.7 7.7 7.7

有床診療所（一般）

入院単価
一般（10対1） 29,376 34,589 29,376
地域包括ケア 27,500 29,000 29,000 29,000 27,500 27,500 27,500
療養Ⅱ（医療） 14,018 14,018 14,018 14,018 14,018 14,018 14,018 14,018 14,018 14,018
療養（介護） 14,720 14,720 14,720 14,720 14,720 14,720 14,720 14,720 14,720 14,720
有床診療所（一般）

※地域包括ケアの単価は、入院料1を届け出ると仮定（各種加算は算定しないと仮定、A,Bパターンでは看護職員配置加算のみ算定すると仮定）して試算

※Aパターンでは地域包括ケア病床に単価の低い患者が移動することで一般病棟の単価が向上すると仮定して試算
外来患者数 139.1 139.1 139.1 139.1 139.1 139.1 139.1 139.1 139.1 139.1
内科 60.5 60.5 60.5 60.5 60.5 60.5 60.5 60.5 60.5 60.5
皮膚科 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2
小児科 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7
呼吸器内科 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6
歯科 44.2 44.2 44.2 44.2 44.2 44.2 44.2 44.2 44.2 44.2
口腔外科 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
整形外科 23.2 23.2 23.2 23.2 23.2 23.2 23.2 23.2 23.2 23.2
眼科 2.1 2.1 2.1 2.1 2.1 2.1 2.1 2.1 2.1 2.1
耳鼻咽喉科 1.9 1.9 1.9 1.9 1.9 1.9 1.9 1.9 1.9 1.9
泌尿器科 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3
神経内科 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
外来単価 6,341 6,341 6,341 6,341 6,341 6,341 6,341 6,341 6,341 6,341

診療日数 298 298 298 298 298 298 298 298 298 298

※外来診療日数は昨年度実績（293日）を使用
稼動額 571,254,056 584,597,697 596,936,002 685,194,276 647,045,118 524,391,525 472,761,693 501,580,506 553,210,338 592,655,751
一般（10対1） 222,314,780 100,170,421 0 0 222,314,780 0 0 0 0 0
地域包括ケア 135,488,000 247,996,726 336,255,000 0 128,480,000 0 0 128,480,000 235,169,309
療養Ⅱ（医療） 49,090,460 49,090,460 49,090,460 49,090,460 124,881,522 96,062,709 172,912,877 201,731,690 124,881,522 57,637,626
療養（介護） 41,437,694 41,437,694 41,437,694 41,437,694 41,437,694 41,437,694 41,437,694 41,437,694 41,437,694 41,437,694
外来 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122

※介護療養病床の現状稼動額は「H26 年度末収支統計」（介護報酬＋一部負担）より算出

※一般病棟、療養病棟の現状稼動額は、H26入院収益から介護療養病床稼動額を差し引いた金額をH26.7~27.3の医事収入比率を用いて試算
地域包括ケア導入に伴う

リハビリテーションに関する出来高減収分
0 10,227,400 20,454,800 20,454,800 0 10,227,400 0 0 10,227,400 20,454,800

※地域包括ケア病床の専従者は、A,D,Gパターンでは1名、B,Hパターンでは2名として算出
現状からの転換で増減する職員数
看護師 0.0 0.0 0.0 5.7 -4.1 -9.9 -9.0 -4.5 -4.5
准看護師 0.0 0.0 0.0 1.5 -1.1 -2.6 -2.4 -1.2 -1.2
看護補助者 0.0 5.2 5.2 -3.9 -2.5 -2.0 -0.9 -1.4 -1.9

訪問看護事業強化見込み
配置換えをする看護職員数 3.0 3.0 3.0 0.8 1.8
増収見込み 17,868,909 17,868,909 17,868,909 5,024,577 10,772,263

※訪問看護増収見込みはH27 7月の職員1人当たり訪問回数および訪問単価をもとに試算
2020年までに補充が必要な職員数

＋現状からの転換で増加が必要な職員数
看護職員 5.7 5.7 5.7 5.7 12.9 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0
看護補助者 7.4 7.4 12.6 12.6 3.5 5.0 5.4 6.5 6.1 5.6

医業収入 660,713,921 664,018,109 666,256,328 759,837,644 741,076,102 619,127,397 575,227,897 605,784,833 636,065,332 673,139,886

入院収益 312,842,934 315,959,175 318,070,080 406,328,354 388,633,996 255,753,003 214,350,571 243,169,384 284,571,816 313,789,829

外来収益 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122

その他医業収益 36,718,690 36,906,637 37,033,950 42,356,993 41,289,809 34,353,187 31,856,119 33,594,243 35,316,642 37,425,497
訪問看護ステーション収益 29,273,762 29,273,762 29,273,762 29,273,762 29,273,762 47,142,671 47,142,671 47,142,671 34,298,339 40,046,025

訪問介護ステーション収益 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413

他会計負担金 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000

医業費用 738,810,576 739,915,896 749,655,706 763,120,410 784,863,627 671,353,961 613,655,410 585,177,314 639,085,942 646,554,215

給与費 537,490,637 537,490,637 552,755,138 552,755,138 570,398,370 488,985,612 445,750,485 456,164,269 496,041,191 491,752,074

材料費 59,434,554 60,438,408 54,783,611 65,374,604 69,979,785 41,955,034 29,013,519 29,942,051 42,883,566 53,519,708
一般（10対1） - 19,155,844 0 0 42,513,819 0 0 0 0 0
地域包括ケア - 16,258,560 29,759,607 40,350,600 0 15,417,600 0 0 15,417,600 28,220,317
療養（医療） - 1,581,677 1,581,677 1,581,677 4,023,639 3,095,107 5,571,192 6,499,724 4,023,639 1,857,064
療養（介護） - 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677
外来 - 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650
材料比率 - - - - - - - - - -

一般（10対1） - 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 19.1%

地域包括ケア - 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0%

療養（医療） - 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2%

療養（介護） - 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8%

外来 - 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 8.5%

経費 98,260,903 98,362,369 98,492,474 101,366,186 100,860,991 96,788,833 95,266,925 96,247,143 97,337,335 98,458,581
厚生福利費 65,273 65,273 67,127 67,127 69,269 59,383 54,132 55,397 60,239 59,718
報償費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
旅費交通費 1,916,462 1,916,462 1,970,889 1,970,889 2,033,797 1,743,514 1,589,356 1,626,487 1,768,671 1,753,378
職員被服費 179,345 179,345 184,438 184,438 190,325 163,160 148,734 152,209 165,515 164,083
消耗品費 2,148,894 2,159,640 2,166,920 2,471,282 2,410,263 2,013,639 1,870,861 1,970,244 2,068,727 2,189,308
消耗備品費 1,051,533 1,056,792 1,060,354 1,209,289 1,179,430 985,348 915,481 964,113 1,012,305 1,071,309
光熱水費 15,920,967 16,000,587 16,054,520 18,309,513 17,857,423 14,918,873 13,861,043 14,597,362 15,327,020 16,220,391
電気代 9,854,307 9,903,588 9,936,970 11,332,701 11,052,880 9,234,059 8,579,314 9,035,060 9,486,682 10,039,636
水道代 3,270,100 3,286,454 3,297,531 3,760,697 3,667,840 3,064,274 2,847,000 2,998,237 3,148,106 3,331,600
その他光熱水費 2,796,560 2,810,545 2,820,019 3,216,114 3,136,704 2,620,539 2,434,729 2,564,065 2,692,232 2,849,155
燃料費 1,167,927 1,173,768 1,177,724 1,343,145 1,309,981 1,094,416 1,016,816 1,070,830 1,124,356 1,189,892
食糧費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
印刷製本費 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738
修繕費 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001
修繕引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特別修繕引当金
繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
保険料 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914
賃借料 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658
通信運搬費 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677
委託料 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839
交際費 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470
諸会費 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800
貸倒引当金繰入額 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000
雑費 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405
減価償却費 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631
建物減価償却費 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231
建物附属設備
減価償却費 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325
構築物減価償却費 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690
器械備品
減価償却費 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481
車両運搬具
減価償却費 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904
放射性同位元素
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他有形固定資産
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
無形固定資産
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
資産減耗費 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259

研究研修費 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592
図書費 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826
旅費 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330
研究雑費 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436
医業外収益 22,171,771 22,171,771 22,171,771 22,171,771 22,171,771 22,171,771 22,171,771 22,171,771 22,171,771 22,171,771

医業外費用 16,066,806 16,066,806 16,066,806 16,066,806 16,066,806 16,066,806 16,066,806 16,066,806 16,066,806 16,066,806

医業損益 -78,096,655 -75,897,787 -83,399,378 -3,282,766

経常損益 -71,991,690 -69,792,822 -77,294,413 2,822,199

-43,787,525 -52,226,563 -38,427,514

-37,682,560 -46,121,598 -32,322,549

20,607,519 -3,020,610 26,585,671

26,712,484 3,084,355 32,690,636

※H26決算書をもとに試算
※C,D,Eパターンでは、改修にに伴う減価償却費の変動は加味していない金額で算出

※F,G,Hパターンでは、建替えに伴う減価償却費の変動が大きいと予測されるため、減価償却費を除いた金額を算出

留意点

・地域包括ケア病床の導入に

あたっては、データ提出加算の

届出が必要である（システム

の投資が100-500万円程度

発生する可能性がある）

・地域包括ケア病床の導入に

伴い、リハビリの施設基準の引

き下げあるいはリハビリ職員の

増員が必要となる可能性があ

る

・地域包括ケア病床を有効活

用するためには退院調整機能

の強化が必要である（専任の

在宅調整担当者が必要）

・地域包括ケア病棟の導入に

あたっては、データ提出加算の

届出が必要である（システム

の投資が100-500万円程度

発生する可能性がある）

・地域包括ケア病棟の導入に

伴い、リハビリの施設基準の引

き下げあるいはリハビリ職員の

増員が必要となる可能性があ

る

・地域包括ケア病床を有効活

用するためには退院調整機能

の強化が必要である（専任の

在宅調整担当者が必要）

・左記の病棟再編に伴い、地

域包括ケア病床における患者

数を地域連携の強化によって

増加させる必要がある。

・本シミュレーション上では、地

域連携に関わる職員の増加

は見込んでいない。

・改修に必要な費用は本シ

ミュレーションでは加味していな

い

・棟が分かれた2フロア1病棟

制が認められるか（一体運営

が可能か）どうか転換時に詳

細確認が必要である

・1病棟2フロアで業務を行うこ

とになるため、日々の運用上、

工夫が必要となる

・改修に必要な費用は本シ

ミュレーションでは加味していな

い

・地域包括ケア病床の導入に

あたっては、データ提出加算の

届出が必要である（システム

の投資が100-500万円程度

発生する可能性がある）

・地域包括ケア病床の導入に

伴い、リハビリの施設基準の引

き下げあるいはリハビリ職員の

増員が必要となる可能性があ

る

・地域包括ケア病床を有効活

用するためには退院調整機能

・改修に必要な費用は本シ

ミュレーションでは加味していな

い

・建替えに必要な費用は本シ

ミュレーションでは加味していな

い

・建替えに必要な費用は本シ

ミュレーションでは加味していな

い

・地域包括ケア病床の導入に

あたっては、データ提出加算の

届出が必要である（システム

の投資が100-500万円程度

発生する可能性がある）

・地域包括ケア病床の導入に

伴い、リハビリの施設基準の引

き下げあるいはリハビリ職員の

増員が必要となる可能性があ

る

・地域包括ケア病床を有効活

用するためには退院調整機能

・建替えに必要な費用は本シ

ミュレーションでは加味していな

い

・地域包括ケア病床の導入に

あたっては、データ提出加算の

届出が必要である（システム

の投資が100-500万円程度

発生する可能性がある）

・地域包括ケア病床の導入に

伴い、リハビリの施設基準の引

き下げあるいはリハビリ職員の

増員が必要となる可能性があ

る

・地域包括ケア病床を有効活

用するためには退院調整機能

医業損益（建替え費用及びに減価償却費は除く）

経常損益医業損益（建替え費用及びに減価償却費は除く）

建替改修改修　不要

医業損益（※改修費用を除く）
経常損益（※改修費用を除く）



■病棟機能転換収支シミュレーション

現状(H26) Aパターン Bパターン B'パターン Cパターン Dパターン Eパターン Fパターン Gバターン Hパターン

- 一部地域包括ケア導入型 地域包括ケアメイン型 地域包括ケアメイン型 療養メイン型 地ケア＋療養　型 療養特化型

病床数 70 70 70 70 62 44 44 50 50 50 -

一般（10対1） 52 36 28 -

地域包括ケア 16 52 52 16 16 34 -

療養Ⅱ（医療） 10 10 10 10 26 20 36 42 26 8 -

療養（介護） 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 -

有床診療所（一般） -

＜決算予測＞

医業収入 660,713,921 664,018,109 666,256,328 759,837,644 741,076,102 619,127,397 575,227,897 605,784,833 636,065,332 673,139,886 -

入院収益 312,842,934 315,959,175 318,070,080 406,328,354 388,633,996 255,753,003 214,350,571 243,169,384 284,571,816 313,789,829 -

外来収益 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 258,411,122 -

その他医業収益 36,718,690 36,906,637 37,033,950 42,356,993 41,289,809 34,353,187 31,856,119 33,594,243 35,316,642 37,425,497 -

訪問看護ステーション収益 29,273,762 29,273,762 29,273,762 29,273,762 29,273,762 47,142,671 47,142,671 47,142,671 34,298,339 40,046,025 -

訪問介護ステーション収益 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 8,283,413 -

他会計負担金 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 15,184,000 -

必要配置人員

看護師数 18.8 18.8 18.8 18.8 24.5 12.3 6.6 7.4 13.6 12.9

増減 0.0 0.0 0.0 0.0 5.7 -6.5 -12.2 -11.3 -5.1 -5.9

准看護師数 5.0 5.0 5.0 5.0 6.5 3.2 1.7 2.0 3.6 3.4

増減 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 -1.7 -3.2 -3.0 -1.4 -1.6

看護補助者数 10.3 10.3 15.5 15.5 6.4 7.8 8.3 9.4 9.0 8.5

増減 0.0 0.0 5.2 5.2 -3.9 -2.5 -2.0 -0.9 -1.4 -1.9

訪問看護事業強化見込み

配置換えをする看護職員数 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0 3.0 3.0 0.8 1.8

看護師 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 2.4 2.4 0.7 1.4

准看護師 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.6 0.6 0.2 0.4

看護職員配置割合

看護師 79.1% 79.1% 79.1% 79.1% 79.1% 79.1% 79.1% 79.1% 79.1% 79.1%

准看護師 20.9% 20.9% 20.9% 20.9% 20.9% 20.9% 20.9% 20.9% 20.9% 20.9%

2020年までの退職予定者数（参考）

看護師 -1.0 -1.0 -1.0 -1.0 -1.0 -1.0 -1.0 -1.0 -1.0 -1.0

准看護師 -4.7 -4.7 -4.7 -4.7 -4.7 -4.7 -4.7 -4.7 -4.7 -4.7

看護補助者 -7.4 -7.4 -7.4 -7.4 -7.4 -7.4 -7.4 -7.4 -7.4 -7.4

単価

看護師給 3,309,900 3,309,900 3,309,900 3,309,900 3,309,900 3,309,900 3,309,900 3,309,900 3,309,900 3,309,900 -

准看護師給 3,480,800 3,480,800 3,480,800 3,480,800 3,480,800 3,480,800 3,480,800 3,480,800 3,480,800 3,480,800 -

看護補助者給 2,364,007 2,364,007 2,364,007 2,364,007 2,364,007 2,364,007 2,364,007 2,364,007 2,364,007 2,364,007 -

看護師手当 1,380,564 1,380,564 1,380,564 1,380,564 1,380,564 1,380,564 1,380,564 1,380,564 1,380,564 1,380,564 -

准看護師手当 1,486,336 1,486,336 1,486,336 1,486,336 1,486,336 1,486,336 1,486,336 1,486,336 1,486,336 1,486,336 -

給与費 537,490,637 537,490,637 552,755,138 552,755,138 570,398,370 488,985,612 445,750,485 456,164,269 496,041,191 491,752,074 -

（給料） 173,091,216 173,091,216 173,091,216 173,091,216 197,382,482 155,562,393 131,428,989 135,191,040 154,188,536 154,188,536 -

医師給 34,783,200 34,783,200 34,783,200 34,783,200 34,783,200 34,783,200 34,783,200 34,783,200 34,783,200 34,783,200 現状維持

看護師給 83,602,000 83,602,000 83,602,000 83,602,000 107,893,266 66,073,177 41,939,773 45,701,824 64,699,320 64,699,320 -

看護師給 66,198,000 66,198,000 66,198,000 66,198,000 85,208,863 52,479,569 33,592,252 36,536,514 51,404,359 51,404,359 １人あたり手当×減少人員数を減算

准看護師給 17,404,000 17,404,000 17,404,000 17,404,000 22,684,403 13,593,608 8,347,521 9,165,311 13,294,961 13,294,961 １人あたり手当×減少人員数を減算

医療技術員給 42,523,520 42,523,520 42,523,520 42,523,520 42,523,520 42,523,520 42,523,520 42,523,520 42,523,520 42,523,520 現状維持

事務員給 12,182,496 12,182,496 12,182,496 12,182,496 12,182,496 12,182,496 12,182,496 12,182,496 12,182,496 12,182,496 現状維持

労務員給 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

（手当） 112,165,602 112,165,602 112,165,602 112,165,602 122,349,844 98,263,862 88,145,804 89,723,064 102,397,996 100,290,268 -

医師手当 53,619,557 53,619,557 53,619,557 53,619,557 53,619,557 53,619,557 53,619,557 53,619,557 53,619,557 53,619,557 現状維持

看護師手当 35,042,959 35,042,959 35,042,959 35,042,959 45,227,201 21,141,219 11,023,161 12,600,421 25,275,353 23,167,625 -

看護師手当 27,611,278 27,611,278 27,611,278 27,611,278 35,540,736 15,336,613 7,458,686 8,686,742 19,598,273 17,490,545 １人あたり手当×減少人員数を減算

准看護師手当 7,431,681 7,431,681 7,431,681 7,431,681 9,686,465 5,804,606 3,564,474 3,913,679 5,677,080 5,677,080 １人あたり手当×減少人員数を減算

医療技術員手当 18,054,155 18,054,155 18,054,155 18,054,155 18,054,155 18,054,155 18,054,155 18,054,155 18,054,155 18,054,155 現状維持

事務員手当 5,448,931 5,448,931 5,448,931 5,448,931 5,448,931 5,448,931 5,448,931 5,448,931 5,448,931 5,448,931 現状維持

労務員手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

（賃金） 127,449,238 127,449,238 139,729,328 139,729,328 118,246,212 121,628,910 122,676,657 125,334,924 124,287,177 123,100,948 -

臨時職員賃金 93,855,938 93,855,938 106,136,028 106,136,028 84,652,912 88,035,610 89,083,357 91,741,624 90,693,877 89,507,648 １人あたり賃金×減少人員数を減算

臨時医師賃金 33,593,300 33,593,300 33,593,300 33,593,300 33,593,300 33,593,300 33,593,300 33,593,300 33,593,300 33,593,300 現状維持

（報酬） 99,000 99,000 99,000 99,000 99,000 99,000 99,000 99,000 99,000 99,000 現状維持

（法定福利費） 100,299,317 100,299,317 103,283,728 103,283,728 106,441,249 91,246,290 83,176,842 85,120,482 92,563,151 91,762,625 給料＋手当＋賃金＋賞与に対する割合より算出

共済負担金 51,073,134 51,073,134 52,592,818 52,592,818 54,200,650 46,463,268 42,354,247 43,343,962 47,133,822 46,726,189 法定福利費に対する割合より算出

臨時職員
社会保険料 11,444,869 11,444,869 11,785,412 11,785,412 12,145,707 10,411,854 9,491,072 9,712,855 10,562,117 10,470,771 法定福利費に対する割合より算出

その他法定福利費 37,781,314 37,781,314 38,905,499 38,905,499 40,094,892 34,371,169 31,331,523 32,063,664 34,867,211 34,565,665 法定福利費に対する割合より算出

（退職給付費） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

（賞与引当金繰入額） 24,386,264 24,386,264 24,386,264 24,386,264 25,879,582 22,185,157 20,223,193 20,695,759 22,505,332 22,310,696 給料＋手当＋賃金に対する割合より算出

（その他引当金繰入額） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

内児童手当引当金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

材料費 59,434,554 60,438,408 54,783,611 65,374,604 69,979,785 41,955,034 29,013,519 29,942,051 42,883,566 53,519,708 稼動額×材料費比率にて試算

一般（10対1） - 19,155,844 0 0 42,513,819 0 0 0 0 0 稼動額×材料費比率にて試算

地域包括ケア - 16,258,560 29,759,607 40,350,600 0 15,417,600 0 0 15,417,600 28,220,317 稼動額×材料費比率にて試算

療養（医療） - 1,581,677 1,581,677 1,581,677 4,023,639 3,095,107 5,571,192 6,499,724 4,023,639 1,857,064 稼動額×材料費比率にて試算

療養（介護） - 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 1,581,677 稼動額×材料費比率にて試算

外来 - 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 21,860,650 稼動額×材料費比率にて試算

材料比率 - - - - - - - - - - -

一般（10対1） - 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 19.1% 仮定値採用

地域包括ケア - 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 仮定値採用

療養（医療） - 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 仮定値採用

療養（介護） - 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 仮定値採用

外来 - 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 8.5% 仮定値採用

経費 98,260,903 98,362,369 98,492,474 101,366,186 100,860,991 96,788,833 95,266,925 96,247,143 97,337,335 98,458,581 -

厚生福利費 65,273 65,273 67,127 67,127 69,269 59,383 54,132 55,397 60,239 59,718 給与費に対する割合より試算

報償費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

旅費交通費 1,916,462 1,916,462 1,970,889 1,970,889 2,033,797 1,743,514 1,589,356 1,626,487 1,768,671 1,753,378 給与費に対する割合より試算

職員被服費 179,345 179,345 184,438 184,438 190,325 163,160 148,734 152,209 165,515 164,083 給与費に対する割合より試算

消耗品費 2,148,894 2,159,640 2,166,920 2,471,282 2,410,263 2,013,639 1,870,861 1,970,244 2,068,727 2,189,308 医業収益比率より試算

消耗備品費 1,051,533 1,056,792 1,060,354 1,209,289 1,179,430 985,348 915,481 964,113 1,012,305 1,071,309 医業収益比率より試算

光熱水費 15,920,967 16,000,587 16,054,520 18,309,513 17,857,423 14,918,873 13,861,043 14,597,362 15,327,020 16,220,391 医業収益比率より試算

電気代 9,854,307 9,903,588 9,936,970 11,332,701 11,052,880 9,234,059 8,579,314 9,035,060 9,486,682 10,039,636 水道光熱費割合より算出

水道代 3,270,100 3,286,454 3,297,531 3,760,697 3,667,840 3,064,274 2,847,000 2,998,237 3,148,106 3,331,600 水道光熱費割合より算出

その他光熱水費 2,796,560 2,810,545 2,820,019 3,216,114 3,136,704 2,620,539 2,434,729 2,564,065 2,692,232 2,849,155 水道光熱費割合より算出

燃料費 1,167,927 1,173,768 1,177,724 1,343,145 1,309,981 1,094,416 1,016,816 1,070,830 1,124,356 1,189,892 医業収益比率より試算

食糧費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

印刷製本費 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 381,738 現状維持

修繕費 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 2,710,001 試算必要

修繕引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

特別修繕引当金
繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

保険料 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 1,339,914 現状維持

賃借料 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 11,439,658 現状維持

通信運搬費 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 1,051,677 現状維持

委託料 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 54,832,839 現状維持

交際費 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 10,470 現状維持

諸会費 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 2,818,800 現状維持

貸倒引当金繰入額 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 現状維持

雑費 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 775,405 現状維持

減価償却費 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631 40,800,631 試算必要

建物減価償却費 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 13,088,231 試算必要

建物附属設備
減価償却費 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 2,409,325 試算必要

構築物減価償却費 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 1,332,690 試算必要

器械備品
減価償却費 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 23,747,481 試算必要

車両運搬具
減価償却費 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 222,904 試算必要

放射性同位元素
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

その他有形固定資産
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

無形固定資産
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 現状維持

資産減耗費 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 1,578,259 現状維持

研究研修費 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 1,245,592 現状維持

図書費 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 372,826 現状維持

旅費 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 754,330 現状維持

研究雑費 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 118,436 現状維持

改修 建替改修　不要

試算根拠



Dパターン Eパターン Fパターン Gパターン Hパターン

10対1 25対1 10対1 25対1 10対1 25対1 10対1 25対1 13対1 25対1 25対1 13対1 13対1

一般 療養 一般＋地ケア 療養 地ケア 療養 一般 療養 地ケア＋療養 療養 療養 地ケア＋療養 地ケア＋療養

病床数 52 10 52 18 52 18 28 34 44 44 50 50 50

病棟数 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

稼働率 39.9% 173.1% 39.9% 96.1% 45.1% 96.1% 74.1% 94.5% 89.3% 94.3% 94.3% 89.8% 84.8%

1日平均入院患者数 20.7 17.3 20.7 17.3 23.4 17.3 20.7 32.1 39.3 41.5 47.1 44.9 42.4

各勤務帯に勤務する看護職員数（各勤務帯平均） 2.1 0.7 2.1 0.7 2.3 0.7 2.1 1.3 3.0 1.7 1.9 3.5 3.3

1日あたり出勤する看護職員数（3交替の場合） 6.2 2.1 6.2 2.1 7.0 2.1 6.2 3.9 9.1 5.0 5.7 10.4 9.8

1日あたり出勤する看護職員数（２交替の場合） 4.1 1.4 4.1 1.4 4.7 1.4 4.1 2.6 6.0 3.3 3.8 6.9 6.5

1日あたり看護時間総数　（各勤務帯に勤務する看護職員数×24時間） 49.8 16.6 49.8 16.6 56.2 16.6 49.8 30.8 72.5 39.8 45.3 82.9 78.3

月間看護時間総数（1日あたり看護時間総数×31日） 1,542.6 515.1 1,542.6 515.1 1,743.1 515.1 1,542.6 955.9 2,248.4 1,235.3 1,402.9 2,570.8 2,427.0

1日あたり出勤する看護職員数（3交替の場合） 6.2 2.1 6.2 2.1 7.0 2.1 6.2 3.9 9.1 5.0 5.7 10.4 9.8

病院全体の1ヶ月の総勤務回数は？(1ヶ月31日) 192.8 64.4 192.8 64.4 217.9 64.4 192.8 119.5 281.1 154.4 175.4 321.3 303.4

看護職員の1ヶ月の勤務回数を概ね19回と想定した場合の必要人員数 10.1 3.4 10.1 3.4 11.5 3.4 10.1 6.3 14.8 8.1 9.2 16.9 16.0

病棟ごとの実状に応じて平均1~2名体制で運用した場合 2.0 1.0 2.0 1.0 2.0 1.0 2.0 2.0 2.0 1.0 1.0 2.0 2.0

1ヶ月の夜勤時間総数(1日当たり夜勤人数×16時間×31日) 992.0 496.0 992.0 496.0 992.0 496.0 992.0 992.0 992.0 496.0 496.0 992.0 992.0

月平均夜勤時間数64時間以内とするための夜勤従事者数 15.5 7.8 15.5 7.8 15.5 7.8 15.5 15.5 15.5 7.8 7.8 15.5 15.5

月間看護時間総数（1日あたり看護時間総数×31日） 1,542.6 515.1 1,542.6 515.1 1,743.1 515.1 1,542.6 955.9 2,248.4 1,235.3 1,402.9 2,570.8 2,427.0

推計月間実労働時間数（｢月間看護時間総数｣から休憩時間(24時間あたり３

時間)を除いたもの）
1,349.8 450.7 1,349.8 450.7 1,525.2 450.7 1,349.8 836.4 1,967.4 1,080.9 1,227.5 2,249.4 2,123.6

推計月間実労働時間数は何人の職員(常勤換算・実働150時間程度)がいれば

得られるか
9.0 3.0 9.0 3.0 10.2 3.0 9.0 5.6 13.1 7.2 8.2 15.0 14.2

円滑な看護提供を念頭に置いた配置（例　＋15％） 10.3 3.5 10.3 3.5 11.7 3.5 10.3 6.4 15.1 8.3 9.4 17.2 16.3

Dパターン Eパターン Fパターン Gパターン Hパターン

シミュレーション上の最大数(人) 15.5 7.8 15.5 7.8 15.5 7.8 15.5 15.5 15.5 8.3 9.4 17.2 16.3

現状の配置(人) 16.9 6.9 16.9 6.9 16.9 6.9 16.9 6.9 23.8 23.8 23.8 23.8 23.8

充足率 109.0% 89.0% 109.0% 89.0% 109.0% 89.0% 109.0% 44.5% 153.5% 287.2% 252.9% 138.0% 146.2%

不足人数(人)病棟別 1.4 -0.9 1.4 -0.9 1.4 -0.9 1.4 -8.6 8.3 15.5 14.4 6.6 7.5

不足人数(人)全体 8.3 15.5 14.4 6.6 7.5

２０２０年時点の人員数予測 - - - - - - 15.4 5.4 20.8 20.8 20.8 20.8 20.8

充足率 - - - - - - 99.4% 34.8% 134.2% 251.0% 221.0% 120.6% 127.8%

不足人数(人)病棟別 - - - - - - -0.1 -10.1 5.3 12.5 11.4 3.6 4.5

不足人数(人)全体 5.3 12.5 11.4 3.6 4.5

※人員将来推計より減少分は病棟看護師が減少したと仮定して試算

■　看護職員数試算
Aパターン CパターンBパターン

0.5 0.5 0.5 -7.2

現状

【考え方の例　C】１人の看護職員の月間実労働時間数から考える配置

【考え方の例　B】病棟夜体制と平均夜勤時間数から考える配置

【考え方の例　A】１人の看護職員の月間勤務回数から考える配置

現状 Aパターン Bパターン Cパターン

-10.2- - -



現状 Cパターン Dパターン Eパターン Fパターン Gパターン Hパターン

25対1 25対1 25対1 25対1 25対1 25対1 25対1 25対1 25対1 25対1 25対1

療養 一般＋地ケア 療養 地ケア 療養 療養 地ケア＋療養 療養 療養 地ケア＋療養 地ケア＋療養

病床数 10 16 18 52 18 34 44 44 50 50 50

病棟数 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

稼働率 173.1% 80.0% 96.1% 45.1% 96.1% 94.5% 89.3% 94.3% 94.3% 89.8% 84.8%

1日平均入院患者数 17.3 12.8 17.3 23.4 17.3 32.1 39.3 41.5 47.1 44.9 42.4

各勤務帯に勤務する看護職員数（各勤務帯平均） 0.7 0.5 0.7 0.9 0.7 1.3 1.6 1.7 1.9 1.8 1.7

1日あたり出勤する看護職員数（3交替の場合） 2.1 1.5 2.1 2.8 2.1 3.9 4.7 5.0 5.7 5.4 5.1

1日あたり出勤する看護職員数（２交替の場合） 1.4 1.0 1.4 1.9 1.4 2.6 3.1 3.3 3.8 3.6 3.4

1日あたり看護時間総数　（各勤務帯に勤務する看護職員数×24時間） 16.6 12.3 16.6 22.5 16.6 30.8 37.7 39.8 45.3 43.1 40.7

月間看護時間総数（1日あたり看護時間総数×31日） 515.1 380.9 515.1 697.2 515.1 955.9 1,169.2 1,235.3 1,402.9 1,336.8 1,262.0

1日あたり出勤する看護職員数（3交替の場合） 2.1 1.5 2.1 2.8 2.1 3.9 4.7 5.0 5.7 5.4 5.1

病院全体の1ヶ月の総勤務回数は？(1ヶ月31日) 64.4 47.6 64.4 87.2 64.4 119.5 146.1 154.4 175.4 167.1 157.8

看護職員の1ヶ月の勤務回数を概ね19回と想定した場合の必要人員数 3.4 2.5 3.4 4.6 3.4 6.3 7.7 8.1 9.2 8.8 8.3

病棟ごとの実状に応じて平均1~2名体制で運用した場合 1.0 0.0 1.0 1.0 1.0 0.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

1ヶ月の夜勤時間総数(1日当たり夜勤人数×16時間×31日) 496.0 0.0 496.0 496.0 496.0 0.0 496.0 496.0 496.0 496.0 496.0

月平均夜勤時間数64時間以内とするための夜勤従事者数 7.8 0.0 7.8 7.8 7.8 0.0 7.8 7.8 7.8 7.8 7.8

月間看護時間総数（1日あたり看護時間総数×31日） 515.1 380.9 515.1 697.2 515.1 955.9 1,169.2 1,235.3 1,402.9 1,336.8 1,262.0

推計月間実労働時間数（｢月間看護時間総数｣から休憩時間(24時間あたり３

時間)を除いたもの）
450.7 333.3 450.7 610.1 450.7 836.4 1,023.0 1,080.9 1,227.5 1,169.7 1,104.3

推計月間実労働時間数は何人の職員(常勤換算・実働150時間程度)がいれば

得られるか
3.0 2.2 3.0 4.1 3.0 5.6 6.8 7.2 8.2 7.8 7.4

円滑な看護提供を念頭に置いた配置（例　＋15％） 3.5 2.6 3.5 4.7 3.5 6.4 7.8 8.3 9.4 9.0 8.5

現状 Cパターン Dパターン Eパターン Fパターン Gパターン Hパターン

シミュレーション上の最大数(人) 7.8 2.6 7.8 7.8 7.8 6.4 7.8 8.3 9.4 9.0 8.5

現状の配置(人) 6.6 3.7 6.6 3.7 6.6 10.3 10.3 10.3 10.3 10.3 10.3

現状の充足率 85.4% 144.8% 85.4% 47.7% 85.4% 160.9% 131.6% 124.5% 109.7% 115.1% 121.9%

現状の不足人数(人)病棟別 -1.1 1.1 -1.1 -4.1 -1.1 3.9 2.5 2.0 0.9 1.4 1.9

現状の不足人数(人)全体 -1.1 3.9 2.5 2.0 0.9 1.4 1.9

２０２０年時点の人員数予測 - - - - - - 4.7 4.7 4.7 4.7 4.7

現状の充足率 - - - - - - 60.4% 57.2% 50.4% 52.9% 56.0%

現状の不足人数(人)病棟別 - - - - - - -3.1 -3.5 -4.7 -4.2 -3.7

現状の不足人数(人)全体 - - -3.1 -3.5 -4.7 -4.2 -3.7

※人員将来推計より減少分は病棟看護助手が減少したと仮定して試算

- -

【考え方の例　B】病棟夜体制と平均夜勤時間数から考える配置

【考え方の例　C】１人の看護職員の月間実労働時間数から考える配置

Aパターン Bパターン

■　看護助手数試算
Aパターン Bパターン

【考え方の例　A】１人の看護職員の月間勤務回数から考える配置

0.0 -5.2



■職種別　将来推移
職種 現在 2015年度/末 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度/末 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度 2025年度/末 2030年度/末 2035年度/末

医師 4 4 12 11 10 10 3 4 4 4 4 3 3 3

歯科医師 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0

看護師 24.47 24.47 20 20 19 19 23.47 19 18 18 18 20.54 11.12 5.19

准看護師 7.58 4.93 4 3 3 2 2.93 2 2 2 2 2 2 0

看護補助者 11.65 9.79 4 4 4 3 4.21 3 3 3 3 3.28 2.48 2.48

薬剤師 1.5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0

管理栄養士 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

放射線技師 1.8 1.8 2 2 1 1 0.8 1 1 1 1 0.8 0.8 0.8

臨床検査技師 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0

理学療法士 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

ヘルパー 2.79 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1

介護福祉士 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0

薬局補助 0.49 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0

歯科衛生士 3.38 3 4 4 4 4 3 4 4 4 3 2 2 1

歯科技工士 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0

歯科助手 0.93 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

受付・会計 0.93 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

事務局 10.26 7 12 11 9 9 7 8 7 7 7 7 6 3

合計 59 53.99 51 48 44 42 41.41 36 35 33 33 34.62 21.4 13.47

総合計 79.78 71.91 74 70 64 62 57.65 53 51 49 48 47 31.92 18.26

※歯科口腔外科医師を含む
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■地域包括ケア病床導入時　リハビリテーション減収SIM

数量 金額 数量 金額 数量 金額

運動器リハビリテーション料（２） 170 333 566,100 820 1,394,000 1,153 1,960,100

運動器リハビリテーション料（２） 180 45 81,000 0 0 45 81,000

脳血管疾患等リハビリテーション料（３）（廃用症候群以外） 100 11 11,000 0 0 11 11,000

呼吸器リハビリテーション料（１） 175 0 0 69 120,750 69 120,750

初期加算（リハビリテーション料） 45 0 0 234 105,300 234 105,300

早期リハビリテーション加算 30 0 0 419 125,700 419 125,700

リハビリテーション総合計画評価料 300 35 105,000 16 48,000 51 153,000

合計 - 424 763,100 1,558 1,793,750 1,982 2,556,850

入外比率 - - 30% - 70% - 100%

※H27.3実績（行為別集計表）より作成

数量 金額 数量 金額 数量 金額

運動器リハビリテーション料（２） 170 111 188,700 273 464,667 384 653,367

運動器リハビリテーション料（２） 180 15 27,000 0 0 15 27,000

脳血管疾患等リハビリテーション料（３）（廃用症候群以外） 100 4 3,667 0 0 4 3,667

呼吸器リハビリテーション料（１） 175 0 0 23 40,250 23 40,250

初期加算（リハビリテーション料） 45 0 0 78 35,100 78 35,100

早期リハビリテーション加算 30 0 0 140 41,900 140 41,900

リハビリテーション総合計画評価料 300 12 35,000 5 16,000 17 51,000

合計 - 141 254,367 519 597,917 661 852,283

入外比率 - - 30% - 70% - 100%

※H27.3実績（行為別集計表）より作成

＜現状リハビリテーション部門収益＞

＜リハビリテーション従事者1名減少に係る収益減＞
外来 入院 合計

点数

外来 入院 合計
点数



■地域包括ケア病棟単価算出根拠

平均単価 27,500円

平均在院日数 45日

★の対象患者の割合 50.0%

項目 点数 算定項目（点数） 試算

　地域包括ケア病棟入院料（入院医療管理料）１ 2,558 2,558 25,580

　地域包括ケア病棟入院料（入院医療管理料）２ 2,058 0

　看護職員配置加算 150 150

　看護補助者配置加算 150 150

　救急在宅等支援病床初期加算　★ 150 150

　臨床研修病院入院診療加算（基幹,協力） 40,20 0

　在宅患者救急入院診療加算 0

　在宅患者救急入院診療加算 2,500 0

　　2,連携医療機関の場合 2,000 0

　　3,それ以外 1,000 0

　医師事務作業補助体制加算1,2(一般病棟のみ）個別設定

　地域加算 地域ごと 0

　地域加算 18 0

　医療安全対策加算1 85 85

　医療安全対策加算2 35

　感染防止対策加算1 400 0

　感染防止対策加算2 100 100

　患者サポート体制充実加算 70 70

　救急搬送患者地域連携受入加算（一般病棟のみ） 2,000 0

　データ提出加算1　※200以上の場合 100 0

　データ提出加算2　※200以上の場合 110 110

　データ提出加算1　※200以下の場合 110 0

　データ提出加算2　※200以下の場合 160 0

　地域連携診療計画退院時時指導料Ⅰ 600 0

　在宅医療 - 0

　摂食機能療法 185 0

　人工腎臓 - 0

　厚生労働省の定める除外薬剤・注射薬 - 0

　食事（1日当たり1,920円) 1,920 1,920 1,920
合計 5,293 27,500


